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192.
На основу члана 4 тачке 24 Закона о Президиуму 

Народне скупштине Народне Вепублике Србије и члана 13 
и 14 Закона о адмииистративно-територијалној подели На- 
родие Републике Србије — Президијум Народне скупшти­
не Народне Републике Србије доноси следећи

УКАЗ
Из подручја Месног народног одбора Жиров* 

ница, Среза крагујевачког, издваја се село До- 
броводица и припаја подручју Месног народног. 
одбора Кијево, истог среза.

К. бр. 2091
У Београду, 10 јуна 1947 године.

Президијум Народне скупштине 
Народне Републике Србије 

Секретар, Претседник,
Др. Мил. Влајковић, с. р. Сичиша Станковић, с. р.

193.
На основу члана 69 Закона о Народнзј милицији, а 

у сагласности са Министром финансија Народне Репу- 
блике Ср би ј е, прописујем

ПРАВИЛ НИК
О НАКНАДИ ЗА СЛУЖБЕНА ПУТОВАЊА И О НАКНАДИ 
СЕЛИДБЕНИХ ТРОШКОВА ПРИПАДНИКА НАРОДНЕ 
МИЛИЦИЈЕ И ГРАЂАНСКИХ ЛИЦА НА СЛУЖБИ У 

НАРОДНОЈ МИЛИЦИЈИ

I. Паушални додатак за службена путовања

Члан 1

Припадницима Народне милиције чије je вр- 
шење службе везано са сталним обилажењбм слу- 
жбеног подручја и пратњом возова и бродова, 
припада на име накнаде за службена путовања 
приликом обилажења службеног подручја, одно- 
сно пратње возова или бродова паушални месечни 
додатак.

Паушални додатак за службена путовања ис- 
плаћује се уз редовне принадлежности унапред на 
почетку месеца.

Члан 2

Право на паушални додатак за службена пу- 
,тован>а, ради обилажења службеног подручја, 
има шеф управе Народне милиције отсека уну- 
трашњих послова при извршном одбору среског 
народног одбора и његов помоћник.

Право на паушални додатак за пратњу во­
зова или бродова имају припадници Народне ми* 
лиције, који су распоређени да стално службено 
прате возове или бродове.

Члан 3
Шефу управе Народне милиције отсека уну- 

трашњих послова при извршном одбору среског 
народног одбора, као и његовом помойнику, при- 
пада на име паушалног додатка за службена путо- 
вањ!а, ради обилажења службеног подручја, ‘ од 
сваке станице Народне милиције у срезовима:

Беличком — Светозарево, београдском — Бео- 
град, ваљевском — Ваљево, врањском — Врање, 
гружанском — Крагујевац, зајечарском — Зајечар, 
јасеничком — Смедеревска Паланка, кључком — 
Кладово, колубарском — Лазаревац, крагујевач- 
ком — KparyjigBau, космајском — Младеновац, 
лесковачком — Лесковац, љубићкотрнавском — 
Чачак, мачваноком — Богатић, крајинском — He- 
гот ин, нишавском — Пирот, нишком — Ниш, ора- 
шачком — Аранђеловац, подунавском — Смеде- 
рево, подгорском — Осечина, пожешком — По- 
жега, пожаревачком — Пожаревац, посавском — 
Обреновац, посавотамнавском — Владимирци, по- 
церском — Шабац, поморавском — Велика Пла­
на, параћинском — Параћин, раваничком — Ћу- 
прија, расинском — Крушевац, рамском — Велико 
Градиште, ресавском — Свилајнац, сврљишком — 
Сврљиг, тамнавском — Уб, темнићском — Варва­
рин, трстеничком — Трстеник, топличком — Про- 
купље, алибунарском — Алибунар, бачкопаланач- 
ком — Бачка Паланка, бачкотополском — Бачка 
Топола, бегејском — Зрењанин, бечејском — Бе- 
чеј, — вршачком — Вршац, жабаљском — Жабаљ, 
земунском — Земун, јашатомићском — Јаша Томић, 
кикиндском — Кикинда, ковинском — Ковин, кул- 
ском — Кула, новокнежевачком — Нови Кнеже- 
вац, новосадском — Нови Сад, оџачком — Оџаци, 
панчевачком — Панчево, румском — Рума, сенћан- 
ском — Сента, сомборском — Сомбор, сремскоми- 
тровачком — Сремска Митровица, старопазовач- 
ком — Стара Пазова, тамишком — Зрењани-н, 
шидском — Шид и пећком — Пећ, по динара 30;

У срезовима: ариљском — Ариље, белопала- 
начком — Бела Паланка, бољевачком — Бољевац, 
борском — Бор, бујановачком — Бујановац, вла- 
сотиначком — Власотинци, добричком — Проку- 
пље, драгачевском — Гуча жичком — Краљево, 
жупском — Александровац, заглавском — Књаже- 
вац, звишком — Кучево, јабланичком — Лебане, јад- 
ранском — Лозница, јужноморавском — Владичин 
Хан, косаничком — Куршумлија, левачком — Ре- 
ковац, љишком — Љиг, млавском — Петровац, 
моравском — Алексинац, пчињском — Трговиште, 
ражањском •— Ражањ, рађевском — Крупањ, со- 
кобањском — Соко Бања, таковском — Горњи Ми- 
Дановац, ужичком — Титово Ужице, црногорском 
‘— Косјерић, грачаничком — Приштина, ђакович- 
ком — факовица, звечанском — Косовска Ми­
тровица, каменичком — Каменица, лапском — По- 
Дујево, неродимском — Урошевац, ситничком — 
'Липљане и шарпланинском — Призрен, по ди­
нара 35;
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У срезовима: азбуковачком — Љубовија, бо- 
силеградском — Босилеград, дежевском — Нови 
Пазар, деспотовачком — Деспотовац, златибор- 
ском — Чајетина, копаоничком — Брус, лужнич- 
ком — Бабушница, милешевском — Пријгпоље, 
моравичком — Ивашица, поречком — Доши Ми- 
лановац, рачанском — Бајина Башта, сјеничком 
— Сјеница, студейичком — Рашка, хомољском — 
Жагубица, цврибродском — Цариброд, вучитрнском 
— Вучитрн, гшиланском — Гшилане, горском —• 

1'Драгаш, дреничком — Србица, неточном — Ђура- 
’ковац, подринском — Ораховац и суворечком —■ 
— Сува Река, по динара 40.

Члан 4
Паушални додатак за пратњу возова или бро- 

дова износи месечно динара 300.

Члан 5
Службеник одређен да замешује шефа управе 

Народне милиције, односно његовог помоћника, 
има право на паушални додатак, ако замешиванье 
траје дуже од 15 дана и ако је овлашћен да обав- 
ља прегледе подређених јединица.

Паушални додатак заменика je исти као и 
шефа, односно помоћника, кота замешује. Пау­
шални додатак заменику припада за све време 
замењивања.

Ако je за заменика одређен службеник који 
по своме положају има исти паушални додатак, не 
припада му и додатак службеника кога замешује. 
Ако службеник одређен за заменика има маши пау­
шални додатак, за време замешиваша има права на 
паушални додатак службеника кога замењује.

Члан 6
При промени положаја без губитка права на 

паушални додатак, примљени паушални додатак 
се не враћа, а паушални додатак везан за нови 
положај припада од првог дана следећег месеца 
по ступашу на нову дужност.

У случају постављања на нови положај ca 
■којим није везано право на паушални додатак, као 
и у случају престанка службе примљени паушални 
додатак се не враћа.

Члан 7
Ако се укине станица Народне милиције или 

ако се успостави нова станица Народне милиције, 
паушални додатак обрачунава се од првог наред- 
ног месеца према промењеном броју станица на­
родне милиције.

Члан 8
Ако се шеф управе Народне милиције или 

његов помоћник не налазе на дужности више од 
15 дана у току од једног месеца, паушални дода­
так смашује им се сразмерно времену које нису 
провели на дужности.

Ово смашеше обрачунава се приликом исплате 
паушалног додатка наредног месеца.

Члан 9

Шеф управе Народне милиције, односно ше- 
гов помоћник, који има право на паушални дода­
так, ако не изврши одређени број прегледа сво- 
јих јединица у току године, поред дисциплинске 
одговорности, дужан je вратити сразмеран део пау­
шалног додатка према броју необављених прегледа 
својих јединица. О повратку паушалног додатка 

решава на предлог начелника републиканске упра- 
ве Народне милиције надлежни наредбодавац по 
буџету,.

Члан 10
При обрачунавању паушалног додатка месец 

се рачуна у 30 дана.

II. Накнада за службена путоваша и селидбе

Члан 11
Припадници Народне милиције, у колико не 

примају паушални додатак за службена путоваша, 
и грађанска лица на служби у Народној милицији, 
имају право на накнаду трошкова за службена пу­
товаша и на накнаду селидбених трошкова као и 
остали државни службеници Народне републике 
Србије, у колико овим Правилником није друкчије 
одређено.

Члан 12
Под службеним путовашем подразумева се пу- 

товагье извршено по наређењу надлежног старе- 
шине, ради извршеша службеног задатка ван места 
службоваша, односно ван службеног подручја, за 
службенике који имају право на паушални додатак.

Под местом службоваша подразумева се место 
у коме се налази установа у којој je припадник 
Народне милиције, односно грађанско лице одре- 
ђено на службу, као и околина тога места у грани- 
цама до 3 км. За припаднике Народне милиције, 
ко j и су на служби у станици Народне милиције, 
под местом службоваша подразумева се рејон од­
носне станице Народне милицијб.

Члан 13
Припадник Народне милиције може службено 

путоваше извршити на основу писменог наређења 
овлашћеног наредбодавца по буцету.

Члан 14
Припаднику Народне милиције односно гра- 

ђанском лицу на служби у Народној милицији за 
време службеног путоваша припада дневница:

а) ако има месечну плату из тарифног раз- 
реда V.I до VIII — 220 динара.

б) ако има месечну плату из тарифног раз- 
реда III до V — 200 динара.

в) ако има месечну плату из тарифног раз- 
реда II — 180 динара и

г) ако има месечну плату из тарифног разре- 
да I 160 — динра.

Члан 15
Припадници Народне милиције док се налазе 

у школама или на курсевима немају право на днев- 
нице. Њима припада накнада путних трошкова и 
дневница за време одласка у школу или курс и за 
време повратка у место службоваша.

Члан 16
Припадницима Народне милиције смашује се 

дневница предвиђена у чл. 14 овог Правилника на 
50% у следећим случајевима:

1. — када путују на концентрационо место и 
у откоманду;

2. —• када путују у својству курира;
3. —■ у потерама за одметницима и бандитима;
4. — у извиђајној служби;
5. — у спроводној служби.
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Члан 17.

За службена путовања припадници Народне 
милиције користиће бесплатно државна превозна 
средства која служе јавном саобраћају. Само у слу- 
чају када нема државних превозних средстава или 
се ова не могу употребити, припадници Народне 
милиције користиће за превоз друго превозно сред­
ство.

Када припадник Народне милиције не користи 
бесплатно државно превозно средство у јавном сао- 
браћају, поред дневнице има право на накнаду тро- 
шкова за лични превоз.

Члан 18

Припадник Народне милиције приликом слу- 
жбеног путовања има право да се користи желез- 
ницом и бродом и то:

а) првом класом ако има плату из тарифное 
разреда VI.I и VIII;

б) другом класом железнице и првом кла­
сом брода ако има плату'из тарифног разреда Ш 
ДО VI;

в) трећом класом железнице и другом кла­
сом брода ако има плату из тарифног разреда 
I и II.

Члан 19
Овај Правилник ступа на снагу даном објав- 

љивањ1а у „Службеном гласнику Народне Репу­
блике Србије”.

IH бр. 32413
У Београду, 26 априла 1947 године

Министар 
унутраштьих послэва Народне Републике Србије,

С. Пенезић, с. р.

194.
Ради обезбеђења повољнијих хигијенских услова жи­

вота, а на основу члаиа 9 Закона о санитарној инспекцији 
Народне Републике Србије прописујем

ПРАВИЛНИК
О ПРЕВЕНТИВНОМ САНИТАРНОМ НАДЗОРУ

Члан 1
Под превентивним санитарним надзором подра- 

зумева се претходно проверавање исправности 
са хигијенског гледишта избора места и пројекта 
новоградњи, темељних оправки и преуређења 
свих установи, предузећа, објеката и уређаја по- 
бројаних у плану 2 овог Правилника укључујући и 
издавање одобрења за отпочиљање рада (експлоа- 
тације).

Члан 2
По , превентивни санитарии надзор потпадају:
а) сзи објекти и уређаји за снабдевање во- 

дом (реке, природна и вештачка језера, извори, 
бунари, чесме, централни водоводи, каптажне гра- 
ђевине, аквадукти, таложници, филтри, резер- 
воари, градска разводка мрежа, пумпни уређаји, 
уређаји за пречишћавање водом и сл.).

б) сви уређаји за прикупљање, одвођење, пре- 
чишћавање и уклањаље нечистоћа и отпадних 
вода (системи канализације, септичне јаме, поми- 
јаре, нугшици, уређаји; за пречишћавање отпадних 
вода градских, индустријских и домаћих, чишћење 

градова, прикупљање и отклашање градског ђу- 
брета и сл.).

в) све зграде за становање.
г) све грађевине јавног характера (позори- 

шта, концертне сале, биоскопи, домови културе, 
надлештва, јавне библиотеке, читаонице, јавна ку- 
патила, перионице, жељезничке и пристанишне 
.чекаонице, хотели, преноћишта, склоништа, јавни 
заходи и сл.).

д) сва места за производгьу, чуваше, справ- 
љање, употребу и продају животних намирница 
(тргови, стоваришта, магацини, ресторана, трпезе, 
гостионице, кафане, бифеи, јавне кујне, мензе, мле- 
каре, бакалнице, касапнице, кланице, пекаре и сл.).

ђ) све здравствене установе за лечење и пре- 
дохрану болести (клинике, болнице, санаторијуми, 
бање, опоравилишта, летовалишта, диспансери, 
поликлинике, народне амбуланте, апотеке, лабо- 
раторије, дезинфекционе станице или заводи 
и сл.).

е) све установе за одгој и школовање деце 
и младежи (јасла, дечји домови, обданишта, дечји 
вртови, интернати, основне, средње, стручне и ви- 
ше школе и сл.).

ж) све спортске и фискултурне установе 
(спортска игралишта, гимнастичке сале и вежбао- 
нице, базени за пливаше, клизалишта и сл.).

з) сва производна предузећа и њихови са 
нитари уређаји за снабдевање водом и за откла- 
њање нечистоћа само у оном делу који се односи 
на' заштиту здравља околног становништва.

и) сви јавни паркови и ваздушне баше, за 
штитни шумски појасеви и" сви радови на пршум- 
љавању града, насеља, баша и шйхове околине.

Члан 3

Новоградша, темељна оправка и преуређив-а- 
ње установа, предузећа, објеката и уређаја побро- 
јаних у плану 2 овога Правилника дозвољава се 
само после претходног прегледа и одобреша места , 
и пројекта са хигијенског гледишта од стране ор­
гана санитарне инспекције Народне Републике Ср- 
бије. Уколико су органи санитарне инспекције у 
томе својству учествовали у раду појединих ко- 
мисија за избор места или преглед пројекта — 
неће се издавати посебно одобрение.

Члан 4
Пушташе у рад (експлоатација) установа, пре- 

дузећа, објеката иди уређаја побрОјаних у плану 2 
овога Правилника, изузев под тапком „в“, „з“ и 
„и” дозвољава се само после добијаша оанитар- 
ног контролника, у коме се на првој страници убе- 
лежава одобреше за отпочишаше рада (експлоата- 
ције), а на даљим страницама налази и упути при 
обављашу текућег санитарног надзора.

Члан 5
Све постојеће установе, предузећа, објекти iz 

уређаји, побројани у плану 2 овога Правилника. 
изузев под тапком „в”, „з” и „и”, морају иматц 
санитарки контролник, који иува руковалац уста, 
нове, предузећа, објекта или уређаја и дужан jo 
показати га на захтев органа санитарне инспек" 
ције или опуномоћеника ове.

Облик санитарног контролника прописује. Ми- 
нистарство народног здравл>а Народне Ренубликс 
Србије.
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Санитарии контролник издају органи санитар- 
не инспекције Народне Републике Србије или опу- 
номоћеници ове.

Члан 6
У случају грубих хигијенских неисправности,- 

које претстављају непосредну опасност ко здрав- 
ље, органи санитарне инопекције неће дозволити 
пуштање у рад (експлоатацију) установу, предузеће, 
објект или уређај све дотле, док се не уклоне утвр- 
ђене неисправности.

Члан 7
Неизвршење ових одредаба сматра се као са* 

нитарни прекршај по плану 5 Закона о санитарној 
инспекцией Народне Републике Србије и одговор- 
но лице казниће се по плану 7 Закона о санитар- 
ној инспекцији Народне Републике Србије.

Члан 8
Овај Правилник ступа на снагу (сада се објави 

у „Службеном гласнику Народне Републике Ср- 
ощеЛ,

Бр. 20'495
У Београду, 17 јуни 1947 године.

Министар
народног здравља Н.Р. Србије 

др Урош Јекић

195.
На основу плана 8 Уредбе о ценама гр1ађев'инских 

услуга »оје врше државна грађевииска предузећа локал-" 
ног значаја и о добити и расподели добити ових преду- 
зећа, прописујем

УПУТСТВО
ЗА СПРОВОЂЕЊЕ УРЕДБЕ О ЦЕНАМА ГРАЂЕВИН- 
СКИХ УСЛУГА КОЈЕ ВРШЕ ДРЖАВНА ГРАЂЕВИНСКА 

ПРЕДУЗЕЋА ЛОКАЛНОГ ЗНАЧАЈА И О ДОБИТИ И 
РАСПОДЕЛИ ДОБИТИ ОВИХ ПРЕДУЗЕЋА

Предузећа и делатности на које се односе прописи 
овог упутства

1. Прописи овог Упутства регулишу примену 
Уредбе о ценама грађевинских услуга које врше 
државна грађевинска предузећа локалног значаја 
и'o добити и расподели добити ових предузећа 
(Службени гласник НРС бр. 5/47), Упутства о еле­
ментима из којих се састоји цена грађевинских 
услуга државних грађевинскиХ предузећа репу- 
бликайскот и покрајинског значаја (Службени гла- 
сник НРС бр. 5,47), Решења о постоцима општих 
трошкова градилиш/а и трошкова управе и про- 
даје, као и о постоцима додатака на бруто плате 
радне снаге (Службени гласник НРС бр. 5/47); и 
Решења о одређивању основе за израчунаваше 
непредвиђене добити код ненормираних трошкова 
грађевинских предузећа локалног значаја (Служ­
бени гласник НРС бр. 23/47), а односе се на гра- 
ђевинску делатност свих државних грађевинских 
предузећа локалног знапаја, као и на грађевинш:у 
делатност предузећа локалног значаја осталих при- 
вредних грана, уколико се ова делатност књиго- 
водствено посебно исказује.

Међутим прописи овог Упутства не односе се 
на ону делатност грађевинских предузећа, која 
немају знача) грађевинске делатности. Они се не
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односе, на пример: на пољопривредну делатнос1Й 
код грађевинских предузећа, на продавнице жи- 
вотних намирница радницима предузећа, на ра£ 
дионице и сл., уколико je таква делатност већег/ 
обима, а успех такве делатности се књиговод* 
ствено посебно исказује.

2. Овим Упутством дају се ближа објашљгња 
следећој материји:

I. О структури цене грађевинске услуге и струк- 
тури цене појединаЧних радова грађевинске 
услуге;

II. О појединим елементима структуре цена;
ЦП . О добити и врстама добити;
IV. О начину одређивања добити;
V. О расподели добити; и
VI. О књижењу добити и губитка.

I

О структури цене грађекинске услуге и структури 
цеха поједЖјсчИих радоза грађевинске услуге

3. Структура цене, употребљена у Уредби и 
Упутству о елементима из којих се састоји цена 
грађевинске услуге, је следећа:

а. трошкови материала

б. плате израде са додацима 
на те плате

в. 1. Општи трошкови гра- 
ђења

со
О <D

H «5

$ £ 
им O) 
340

O

§ * 
d oj 
s H 
§ 3

S

в. 2. трошкови управе гради- 
лишта

T. калкулативни отписи (амортизациЈе) 

д. трошкови управе и продаје 

h- добит предузеКа_________________ 

d 
K
<D

rt 
£

S 
o

rt 
K 
CD

d

C

е. порез на промет произвола (порез на услуге)

II

О појединим елементима структуре цена 

а. трошкови материала

У трошкове материјала треба унети:
4. Све трошкове материјала према нормама за 

утрошак, укључујући ту трошкове набавке по 
фактури добављача, трошкове утовара (уколико 
их има), све трошкове превоза материјала до гра- 
дилишта, заједно са свим неопходний трошковима 
истовара, евентуалног претовара или преноса.

Ако je градилиште велико и нема могућности 
да се материјал депонује одмах на потребно ме­
сто, ући he у цену коштања материјала и сви учи- 
њени трошкови за превоз материјала на самом 
градилишту, уколико се они не обављају иокљу- 
чиво радном онагом. Уколико се ти превози, од- 
носно преноси обављају искључиво радном сна- 
гом, треба трошкове тога превоза, односно пре- 
носа обрачунати у платама израде.

У трошкове материјала могу се унети сам() 
стварне количине материјала које he бити на тој 
грађевини употребљене, укључујући ту, према 
врсти материјала за сваки материјал понаособ, 
уобичајене проценте за отпадак, растур, као и сл/, 
који одговарају нормалним условима рада и при- 
ликама под којима се посао изводи.

Ако се цене појединачних радова израчуна; 
вају накнадно, по извршеном послу (сходно ре), 
шењу о одређивању основа за израчунавање не- 
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■рредвиђене добити код ненормираних трошкова 
грађевинских предузећа локалног значаја), може 
се у трошкове материјада унети само онај мате- 
ријал, који је био на том послу употреблен. Уко- 
'лико је неки материјал био непотребно довезен 
на градилиште, не може се узети у трошкове ма- 
.теријала (како трошкови његове набавке, тако и 
трошкови транспорта). Уколико до допреме су- 
вишног материјала није дошло кривицом йреду- 
зећа, предузеће ће накнаду трошкова тражити по- 
себним путем. Према томе, у трошкове материјала 
могу се унети само трошкови за. стварно употре- 
бљене количине.

Ризик за материјал (који може да наступи 
приликом транспорта), приликом стајања матери- 
јала на градилишту, или приликом његовога утра­
чивала) не може се унети у трошкове материала 
нити у било које друге трошкове. У таквим слу- 
чајевима предузеће може тражити накнаду посеб- 
ним путем.

Прописи предњег става примењиваће се ана- 
логно и на све ризике који могу да настану код 
осталих елемената из структуре цена.

5. Све неопходне количине помоћног матери- 
јала, потребног за извршење извесне грађ-евинске 
услуге у количинама које су предвиђене нормама 
за утрошак материјала.

Под помоћним материјалом подразумева се: 
ексери, жица, материјал за оплату и израду бе­
тона (уколико она није предвиђена посебном по- 
зицијом предрачуна), материјал за манье скеле, 
(на пр. скеле за малтерисање зидова и плафона, у 
зградама за становање), и сл.

Материјал за веће скеле, као израда тих скела, 
треба да се обухвати посебном позицијом пред- 
рачуна, нарочито у случајевима где израда скеле 
претставља крупни технички посао (на пр. скела 
за израду моста, скела за израду неке високе та- 
ванице, специјалне привремене скеле).

6. Ако се у извесној позицији предрачуна 
предвиђа рад ca грађевинским стројевима, спра- 
вама или постројењима, онда при састављању 
цена појединих радова треба у трошкове матери- 
јала унети коштање погонских сретстава у нор- 
малним количинама (нафта, угаљ, бензин, уље и 
сл.) и текућих оправки (сем великих).

Израчунавање предњих трошкова као и тро­
шкова најамнине (амортизације и осигурање) про- 
писаће се за грађевинске стројеве накнадно,

Сви остали трошкови стројева, справа и по- 
стројења улазе у друге елементе структуре цена. 
На пр.: плате упосленог особља на стројевима, 
справама и просторијама улазе у елеменат „плата 
израде“, трошкови калкулативних отписа' стро- 
јева, справа и постројеља улазе у елеменат кал­
кулативних отписа или општих трошкова грађења.

Текућа оправка стројева, справа и постро- 
јења при раду, на једном градилишту падају на 
терет тога градилишта. Исто тако и текуће оправке 
стројева по завршеном послу на једном градили­
шту зарачунаће се на терет тог завршног посла, 
тако да ће редовно сви стројеви, послати од стране 
предузећа на ново градилиште, бити у исправном 
стању.

Уколико стројеви, справе и постројења стигну 
на ново градилиште у неисправном стању, ново 
градилиште ће их довести у исправно стање, а за 
учињене трошкове оправке задужиће оно гради- 
'лиште на коме су стројеви/ справе и постројеша 
раније фадили.

Трошкови великих оправки стројева, справа 
и постррјеша обрачунавају се на терет амортиза- 
ционог ф'онда предузећа.

Уколико за појединачан рад нису сви тро- 
шкози материјала нормирани, предузеће he за тај 
део трошкова материјала унети у структуру цена 
ону количину материјала, која je нормирана за 
сл. посао. Ако не постоји сличал нормиран рад,' 
узеће се податак из литературе (навести кшигу, 
писца и страну књиге).

Пример за израду једпог кубика (1 м3) арми- 
раног бетона (без израде скеле, оплате и бетонског 
гвожђа јер су ти радови предвиђени посебним 
позицијама предрачуна) потребно je:

1,12 м3 шљунка по 250 дин. по 1 мз 280.— дин. 
350 кгр. цемента по 1,60 дин. по 1 кгр. 560.— дин. 
0,50 кгр. бензина по 9.— дин. по 1 кгр. 4,50 дин. 
0,50 кгр. мазива по 22.— дин. по 1 кгр. 1,10 дин.

845,60 дин.)
Претпоставља се да је одржавање строја за 

мешање бетона одређено ca 40% трошкова кал­
кулативних отписа. Ако су калкулативни отписи 
нормирани за једну бетонску мешалицу капаци- 
тета 24 м 3/8 ч. са 23 дин. по 1 часу, изнеће тро­
шкови одржаваша мешалице

0,40 X 23 X 8/24 по 1 м’----- - - ---------- — 3,06
Трошкови материј. износе по 1 м3 бетона 848,66

Примедба: количине потребног материјала за 
,1 м3 бетона, као и потрошњу горива и мазива, 
треба узети из норми за утрошак материјала. 
Трошкови одржавања строја узеће се према про- 
писима који he се накнадно донети.

б) плате израде са додацима на те плате

7. Према тач. 4 Упутства о елементима цена 
грађевинских услуга, плате израде су трошкови 
радне снаге (л>удске и животињеке) која je по­
требна да би се материјал предвиђен у елементу 
а) структуре цене обрадио, прерадио и уррадио 
у конструкцију на онај начин и под оним усло- 
вима, који су описани у одговарајућој позицији 
предрачуна. У трошкове те радне снаге треба да 
уђу и сви трошкови додатака на бруто сатне над- 
нице, коју за грађевинска предузећа локалног зна- 
чаја, по решењу о постоцима општих трошкова 
градилишта и трошкове управе и продаје као и 
постоцима додатака на бруто плате радне снаге 
износе и то: —

а) додатак од 1 дин. на абаьье одела;
б) додатак за плаћене празнике у износу од 

2,4%;'
в) додатак за плаћени годишњи одмор у из­

носу од 4%;
г) додатак за плаЧена боловања у износу 

од 3%; и
д) допринос за социјално осигурање према 

Уредби о висини доприноса за соц. осигуранье и 
осталих соц. доприноса радника, намештеника и 
службеника (Службени лист ФНРЈ бр. 10546), који 
пада на терет послодавца 20,70%.

Постоци додатака под б), в) и г) зарачуна- 
вају се на збир сатне наднице и додатка на абање 
одела (уколико исти постоји).

При изради калкулације као основ за изра- 
чунавање доприноса за социјално осцгурање 
служи: ооновна сатна надница са свим горе наве­
дении додацима под а> заил^тио са г) чл. 52 и 
53 Уредбе о спроаођењу соцпјашог осш-урања 
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по прописима Закона о соц. осигурању радника, 
намештеника и службеника (Службени лист ФНРЈ 
бр. 100/46).

На пример: треба да се израчунају трошкови 
за један ефективни радни-час неквалификованог 
радника:
Сатна над. према постој. прописима И.— дин. 
додатак на абање одела 1.— дин.

12.— дин. 
плаћени празници 2,40% 
годишњи одмор 4,00 % 
плаћена боловања 3,00%

9,40% од 12.— д. 1,13 дин.

13,13 дин. 
допринос за социјално осиг. 20,70% од
13,13 дин. —---------------------------------- 2,‘72 дин.

• 15,85 дин.

значи: 15,85 дин. стаје један ефективни радни час 
неквалификованог радника.

Уколико за појединачни рад нису сви трошко­
ви радне снаге нормирани, предузеће ће за ту 
радну снагу унети у структуру цене ону ко личину 
потребне радне снаге, која je нормирана за сличая 
посао. Ако не постоји ни сличан нормирани рад, 
узейе се додатак из литературе (навести књигу, 
писца и стр. књиге).

Додаци за прековремени рад, дневнице и те- 
ренски додаци квалификоване и неквалификоване 
радне снаге, не додају се платама израде, већ их 
треба предвидети посебним позицијама предра- 
чуна.

Ако се у извесним пределима, ради климат- 
ских или других разлога, не могу постићи норми­
рани учинци радне снаге, моћи ће се ти учинци 
поправити одређеним коефициентима, који ће б-ити 
накнадно прописани од надлежних органа.

Пример: за израду 1 м3 арм. бетона (са претпо- 
ставком да је сав материјал за израду бетона до­
несен на одстојање од 10 м. од места на коме се 
налази мешалица) потребно je:

мешање бетона: динара:
2,40 ч. неквалификов. радника по 15,85 — 38,04 
0,40 ч. машинисте по 22,45 — 8,98
утовар и превоз бетона до 30 м. даљине по хори- 
зонталном путу:
2,00 ч. неквалификов. радника 
обрада бетона: 
0,8 ч. зидара
1,20 ч. неквалификов. радника

Плате израде са додацима на те
плате износе по 1 м3 бетона дин. 115,70

в) Општи трошкови градилишта

8) Да би се државна грађевинска предузећа 
поставила у свои пословању на једнаку основу, 
као и да би се рад свих тих предузећа могао укљу- 
чити у планску привреду, прописани су јединстве- 
ни постоци за опште трошкове градилишта (по- 
себно за трошкове грађења и посебно за трошкове 
управе градилишта) и трошкове управе и продаје, 
према врсти грађевинског објекта и величини пре- 
дузећа које радове изводи.

по

по 22,45 — 17,96 
по 15,85 — 19,02

Постоци општих трошкова градилишта (оп- 
шти трошкови грађења и трошкови управе гради* 
лишта) одређени су решењем претседника План- 
ске комисије HP Србије број 766 од 29 јануара 1947, 
године („Службени гласник HP Србије“ бр. 5/47)’ 
за државна грађевинска предузећа локалног зна- 
чаја, а по следећој табели:

Врста градње

Предузећа за кзја се предвиђа да ће 
имати збир трошкова матецжјала и 
плата израде са додацима на те плате 

у пословиој години

Динара
До 50,000.— прекэ 50,000.000.—

Тг. Туг Тг Туг

Високоградње
Индустријске

8% 4% 7% 4%

градње 
Нискоградње

9% 5% 8% 5%

(саобраћајнице) 
Хидроградње

10% 5% 11% 6%

и мостови 9% 4,5% 9,5% 5,5%

Тг — постотак (%) општих трошкова грађења 
Туг — постотак (%) управе градилишта

Постоци општих трошкова градилишта зара- 
чунавају се на збир трошкова материјала и плата 
израде са додацима на те плате за уговорени посао.

Постотке општих трошкова градилишта за 
државна грађевинска предузећа локалног значаја’ 
одређује претседник Планске комисије HP Србије 
на предлог Министра грађевина HP Србије (Члан 1] 
ст. 5 Уредбе).

9) Општи трошкови градилишта деле се на: 
опште трошкове грађења и трошкове управе гра­
дилишта.

. в 1 Општи трошкови грађења

У опште трошкове грађења треба унети:
10) Сав онај цомоћни материјал који није било, 

мопуће предвидети у трошковима материјала било’ 
због тога што је трошак на јединицу мере те по- 
зиције минималан (дрвени клинови или подметачи 
при изради тананица) или због тога што тај ма- 
теријал служи за више појединачних радова (при- 
времене дрвене степенике за пењање код високих 
грађевина и сл.).

11) Плате израде са додацима на те плате цело- 
купног техничког особља на градилишту, ко je сво­
дим радом доприноси при изградњи објекта тек* 
ничким руковођењем, даваньем упутстава, надзо­
ром и сл.

12) Трошкови свих стројева, справа и постро- 
јења чији рад и одржавање нису обухваћени у 
трошковима материјала, јер се односи на цео 
посао или на више појединачних радова.

На пример: Дизалице код високих грађевина, 
агрегат који снабдева више стројева и сл. Ти тро­
шкови he се израчунати у предкалкулацију на исти 
начин као и трошкови те врсте код трошкова ма- 
теријала; затим трошкове довоза, одвоза, монтаже 
и демонтаже свих стројева, справа и -постројења, 
запослених на односном послу.

За оне стројеве, справе и постројења за које 
нису нормирани трошкови погона, као и трошкови 
амортизације, предузеђе he за сваку поједину град- 
њу израдити за те стројеве предкалкулацију.

13) Трошкови трошења целокупног ситног 
алата и инвентара ући he у калкулацију према од- 
говарајућим прописима. Уколико прописи не буду 
обухватили сав алат и инвентар, то he за тај део 
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инвентара и алата само предузеће предвидети век 
његовог трајања (лопате, крампови, ащови, справе 
за премеравање, ручне дизалице и сл.).

14) Трошкови радионица на граДилиштима за 
оправке и одржавање алата и инвентара. Ако ра- 
дионице имају разне стројеве, справе и постро- 
јења, у овом елементу треба укалкулисати њихов 
довоз, одвоз, монтажу, демонтажу, погон и одр- 
жавање, без калкулативних отписа, које треба ура- 
чунати у елементу калкулативних отписа.

в2 Трошкови управе градилишта

Трошкови управе градилишта су део општих 
трошкова градилишта, који су по својој природи 
непродуктивное характера. У ове трошкове треба 
унети: _

15) Трошкове плата целокупног администра­
тивное особла, које je упослено на самом гради- 
лишту и обавла исклучиво послове администра- 
ције градилишта. Овде удазе и трошкови плата 
магационера, чувара, дежурног особла, домаћина и 
осталое особла на ерадилишту, неопходног за 
извођење грађења.

Трошкове плата треба предвиђати заједно ca 
додацима на те плате, додајући и трошкове за 
дневедце и теренске додатке.

16) Путне и селидбене трошкове руководећее, 
техничког, помоЬног техничког и административ­
ное особла, као и осталог помоћног особла и рад- 
не chare које je упослено на градилишту.

17) Материјалне трошкове и администрације 
на градилишту, канцеларијски материјал и инвен- 
тар лровизорно направлен за градилиште,. ,одр- 
жаваьье канцеларијског инвентара и намештаја, ма- 
теријал за чишћење и осветлење.канцеларија^тдксе, 
поштарина и сл.

18) Трошкови закупа земљишта за потребе гра- 
ђења, уколико je то потребно да би се посао на 
само;и градилишту могар правйлно организовати. 
Уколико се ради о закупима землишта већих раз­
мера ,нпр.: привремени колосек за превоз матери- 

. јал^рреко туђих имаља и сл., такви трошкови 
. закупа терете елеменат трошкова материјала, за- 

. тим трошкове за закуп зграда за.смештај канце- 
. ларијд, за смештај канцеларијског особла, мага- 
ципа и евептуално зграда за стоку.

Закуп зграда за становање, за менэе и Друге 
сврхе по тач. 5 Упутстава о елементима цене гра- 
ђевинских услуга, сматра се непословним.

г. Калкулативни отписи (амортизацией)

22) До доиошења ових прописа предузећа 
he обрачунати калкулативне отписе (амортизације) 
према стварној вредности, економичном броју ча- 
ебва рада, и времену ефективног рада појединих 
упослених стројева и постројења на односном 
послу.

Калкулативни отписи (амортизации) за стро- 
јеве и постројења чији су трошкови погона укал- 
кулисани у елементу трошкова материјала (тач. 3 
под в) Упутства о елементима из којих се састоји 
цена грађевинских услуга) зарачунавају се поједи- 
начно и одвојено у односној позицији. Ако једна 
бетонска мешалица ради само на мешању бетона, 
а шен калкулативни отпис срачунат на јединицу 
мере износи 10, тај износ израчунава се у струк- 
тури цена појединачног рада под. тач. г) (калку­
лативни отписи).

Калкулативни отписи за стројеве, справе и 
постројења, чији трошкови рада терете више по- 
јединачних радова (више позиција, предрачуна), 
зарачунавају се сразмерно учешћу стројева, справа 
и постројења на односним појединачним радовима 
у цостоцима збира трошкова материјала и плата 
израде и са додацима на те плате.

Калкулативни отписи за стројеве, справе и 
постројења, чији трошкови рада терете већину 
појединачних радова предрачуна или све поједи- 
начне радове (дизалица код високоградња), зара- 
чунавају се сразмерно учешћу стројевд, справа и 
постројења на целокуш-ом послу у, постоцима 
збира трошкова материала и плате., израде са до­
дацима на те плате.

Пример: известан посао. састоји се из следе- 
ћих радова:

Врста ряда . Коли- 
чина

Трошкови 
материј ала

Плате 
израде Употребљени 

стројевиза
1мЗ

за цео 
посао 
динара

за
1мЗ

за цео 
посао 

дйнара

1. Копање земље 3.000 м3 10
ГД ■

30.000 4Э 120.000 Транспортер

2. Бетон у темељима 1.200 м3 800 060.000 150 180.000 бет. мешалица

3. Зидање опекой 400 м3 600 240.000 190 76.009 •

Укупно 1,230.000 376.000

Трошкови материјала и плата израде за цео 
посао износе 1,606.000. —

Трошкови накнада (уништени усеви, воћке, па- 
шњаци и сл.), обрачунавају се у овој позицији.

19) Трошкове превоза техничког и администра- 
тивног особла од градилишта до насела и обрат­
но (уколико нема могућности смештаја овог особ- 
ла на самом градилишту и уколико су ти п^евози 
потребни за обавлање посла на градилишту).

20) Трошкове здравствене заштите и трошко­
ве за културне и социјалне сврхе радног колек- 
тива упосленог на градилишту.

21) Административне трошкове у вези са радо­
вима занатлаја који самостално изводе радове 
(столари, бравари, инсталатери и др.). Уколико пре 
дузеће врши неке техничке послове у вези са тим 
занатлијским радовима, оно ће их зарачунати по- 
ручцоцу градње или односном занатлији, ако ти 
радови, односно трошкови нису настали грешком 
предузећа.

Нека калкулативни отписи износе:

Врста строја

Број часова 
ефективног 
рада строја 

на том 
послу

Калкулат. 
отпис

1 час рада 
дин.

Износ 
калкул. 
отписа 
за цео 
посао 

Дин.

Позиције 
на ко je 
се од- 
носе 

отписи

Транспортер 300 30 9.000 1, 2, 3

2 бет. мешалице 200 2 X 40 16.000

25.000
2, 3

.. 9.000 X 100
Калкулативни отпис за транспортер: ygQQQQQ----- = 0,560а/г

Калкулативни отпис за бетонске мешалице:

16.000 X 100
1,606.000 — (30.000 = 120.000) = 1,099%
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Трошкови калкулативних отписа за поједине 
Аозиције износе:

Врста рада
Коли- 
чина

М’

Трошкови 
мат. и 

плате иэ- 
раде дин.

Калк. 
отписи

У %

Укупни из­
носи калк. 
отписадин.

Калкул. 
отписи на 
јединачне 

мере

1. Копање земље 3.000 150.000. - О,56Оо/о 840. — 0,28 д. м1

2. Бетон у темељу 1.200 1140.000. - 1,659О/о 18.912,60 15,76 „

J. Зидање опекой 400 340.000. - 1,6590/0 5.242,40 13,11 „

Укупно: 1606.003. — 24.995. -

Д) Трошкови управе и продаје

23) Трошкови управе и продаје државних гра- 
февинских предузећа локалног значаја обрачуна- 
вају се према прописима Решења о постоцима оп- 
штих трошкова градилишта и Трошкова управе и 
продаје као и постоцима додатака на бруто плате 
радне снаге („Службени гласник HP Србије” бр. 
5/47) и то према врсти посла и величини збира 
трошкова материјала и плата израде са додацима 
на те плате за пословну годину, а по следећој та­
бели:

Предузећа за која се предвиђа да 
ће имати збир трошкова матери- 
јала и плата израде са додацима 

•на те плате у пословно] години
до 50,000.000,— •преко 50,000.000.—

Врста градње Ту Ту

Високоградња 5,5% 5%
Индустриске градње 5,5 %1 5%
Нискоградња

(саобраћајнице) 5,5% 5%
Хидроградња

и мостови 5,5% 5%

Ту — постотак (%) трошкова управе и про- 
даје.

Постотке трошкова управе и продаје држав­
них грађевинских предузећа локалног значаjа од- 
ређује претседник Планске комисије HP Србије на 
предлог Министра грађевина HP Србије по члану 
1 ст. 5 Уредбе.

III О добити

24) Према прописима Уредбе, свима грађевин- 
ским предузећима добит је обезбеђена, ако je об- 
рачунска (стварна) пуна цена коштања нижа од 
предвиђене цене грађевинске услуге За односни 
објекат.

Предузећа својим савесним, планским и систе- 
матским радом могу остварити већу добит.

Добит предузећа зависи од добре и 'смишље-: 
не организације, као и правилног вођења предузећа, 
односно од способности самога руководиоца пре- 
Дузећа. Слабо вођење и нерационално организова-: 
на предузећа показаће у своме пословашу губитак 
уместо добити. Постигнута већа стварна добит 
показује и већу способност руководиоца преду- 
зећа..

Врете добити
25) Према чл. 2 ст. 1 Уредбе добит грађевин- 

ских предузећа може бити предвиђена и непред- 
виђена.

26) Предвиђена добит je она добит која je пла­
зом предвиђена.

27) Предвиђена добит одређује се у постотку 
од нормираних трошкова израде (збира трошкова 
материјала, плата израде са додацима на те плате 
и општих трошкова грађења — чл. 2 ст. 2 Уредбе)’.

Постотак (индивидуална стопа) предвиђене до­
бити предузећа израчунава се према Решењу Вла­
де HP Србије В. с. број 456/47 о начину израчуна- 
вања постотка предвиђене добити грађевинских 
предузећа локалног значаја („Службени гласник 
HP Србије" бр. 18/47) на основу просечне стопе 
предвиђене добити у грађевинарству која износи 
7% (седам од сто) — тач. 2 поменутог Решења 
Владе HP Србије, а по следећој формули:

при чему je:
Ди — индивидуална стопа предвиђене добити 

појединог предузећа.
C — збир основних и обртних средстава под- 

разумевајући под обртним средствима авансе и 
краткорочне кредите који се додељују предузећу, 
ради остварења производног задатка.

Дп — просечна стопа предвиђене добити у 
грађевинарству, која износи 7% (седам од сто).

Пс — пуна цена коштања свих предвиђених 
грађевинских услуга у току једне године, обрачу- 
ната на основу нормираних трошкова.
Пример:

С — збир основних и обртних средстава јед- 
ног предузећа износи (15,000.000 -ф 10,000.000)' 
25,000.000.— дин.

Пс — пуна цена коштања свих предвиђених 
грађевинских услуга у току једне године односног, 
предузећа износи 87,500.000.— дин.

,Дп — просечна стопа предвиђене добити у 
грађевинарству je 7% (седам од сто), према томе 
индивидуална стопа предвиђене добити односног 
предузећа износиће:

д _ 25,000,000 X7 
' " 87,500.000 — 2 А

Индивидуалну стопу предвиђене добити за 
поједина предузећа израчунава орган за непо- 
средно административно оперативно руковођење у 
сагласности са повереником одељења односно от­
сека за финансије извршног одбораа потврђује и 
саопштава извршни одбор народног одбора одн. 
Обласни извршни одбор Аутономне области Ко­
сова и Метохије или Главки извршни одбор На- 
родне скупштине Аутономне покрајине Војводине.

Изр'ачуната индивидуална стопа предвиђене 
добити примењиваће се на све објекте, које пре- 
дузеће буде изводило.

Сходно предњем, предвиђена добит од једног 
предузећа за одређени објекат израчунаваће се на 
следећи начин:

Ако грађевинско предузеће А има индиви­
дуалну стопу предвиђене добити 2%, а основ за 
израчунавање добити код једног објекта у из- 
градњи (нормирани трошкови материјала, плата 
израде са додацима на те плате и општих трошко­
ва грађења), износи -дин. 100,000.000.— онда ће 
предвидена добит (Д) за тај објекат износити:

' Д - _ дада)._

,28 . Непредвиђена добит појављује се онда 
када je износ обрачунате (стварне) пуне цене ко- 
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штања нижи од предвиђене (нормиране) пуне 
цене коштања. Према томе, непредвиђена добит 
јавља се као резултат оствареног смањења норми- 
раних трошкова материјала, плата израде и у по- 
стотку одређених општих трошкова градилишта 
и трошкова управе и продаје (чл. 2 ст. 4 Уредбе).

Пример: Пуна цена коштања једног грађевин- 
ског објекта калкулисана на основу нормираних 
трошкова материјала, плата израде и у постотку 
одређених општих трошкова градилишта и тро­
шкова управе и продаје, без калкулативних отпи­
са, износи динара 25,000.000.— Израчуната пред-1 
виђена добит на дотични објекат износи 400.000.—■ 
динара. Ако предузеће повећањем продуктив­
ности рада и уштедом на материјалу, или смање- 
њем општих трошкова градилишта и трошкова 
управе и продаје, смањи пуну цену коштања (без 
калкулативних отписа) објекта на 24,500.000.— 
динара, онда разлика од 500.000.— динара између 
предвиђене (нормиране) пуне цене коштања од 
25,000.000.— динара и обрачунате (стварне) пуне 
цене коштања од 24,500.000.— динара претставља 
непредвиђену добит.

Смањење трошкова пуне цене коштања без 
калкулативних отписа, настало услед снижења 
плата радне снаге и цена материјала, не сматра се 
непредвиђеном добити. Тако, на пр. разлика на­
стала услед снижења цене материјалу, железнич- 
ких и других тарифа и сл., не сматра се непред- 
виђеном добити. Ово снижење цене материјала 
треба исказати посебно као разлику цене, коју ће 
предузеће уплаћивати у буџет органа који je пре- 
дузеће основало, најкасније 6 недеља после истека 
обрачунског периода.

29. Губитак настаје ако је износ обрачунате 
(стварне) пуне цене коштања виши од предвиђене 
(нормиране) пуне цене коштања. Према томе, гу­
битак ће се појавити онда, када предузеће код 
неког грађевинског објекта прекорачи нормиране 
трошкове материјала, плата израде, опште тро- 
шкове градилишта и трошкове управе и продаје. 
Пример — пуна цена коштања, без калкулативних 
отписа, једног објекта, искалкулисана на основу 
нормираних трошкова износи динара 20,000.000.— 
Предвиђена добит на дотични објекат износи ди­
нара 300.000.— Ако се на крају свршеног објекта 
покаже да остварена стварна пуна цена коштања 
(без калкулативних отписа) односног објекта из­
носи 20,100.000.— динара, онда се појављује гу­
битак од 100.000.— динара;

IV. Начин одређивања добити

30. Предвиђена добит одређује се односно 
обрачунава се 2 пута и то:

а) први пут пре почетна изградње (показателе 
планом предвиђене добити), тј. претходно одре- 
ђивање предвиђене добити; и

б) други пут после истека обрачунског пери­
ода (обрачунски показатель предвиђене добити^ 
тј. обрачунско одређивање предвиђене добити (чл. 
5 Уредбе о ценама грађев. услуга држав. грађев. 
предузећа локалног знача j а — Службени гласник 
НРС бр. 5/47 год.).

31. Непредвиђена добит утврђује се само је- 
данпут, а по истеку обрачунског периода.

Претходно одређивање предвиђене добити

32. Предвиђена добит одређује се претходно 
пре почетка рада на основу нормираних трошкова 

ма-теријала, плата израде са додацима на те плате 
и општих трошкова грађења. Овако одређена 
предвиђена добит књижи се обавезно у евиден- 
цију плана и служи као један од елемената за из- 
раду финансиског плана предузећа, и као основ 
у смислу тач. 6 ст. 2 Упутства за извршење Уредбе 
о банковним рачунима добити државних привред- 
них предузећа и њихових административно опе- 
ративних руководилаца (Службени лист ФНРЈ бр. 
21/47 год.) за полагање аконтација на банковни 
рачун добити.

Обрачунско одређивање добити

33. Други пут, тј. после истека обрачунског 
периода (једног тромесечја) предвиђена добит 
предузећа утврђује се на основу нормираних тро­
шкова материјала, плата израде са додацима на 
те плате и општих трошкова грађења за све 
објекте, који су свршени у том периоду, као и за 
онај део радова на несвршеним објектима, који 
je извршен у привремене оитуације у том обра- 
чунском периоду.

34) Непредвиђена добит утврђује се после 
истека обрачунског периода на следећи начин:

а) код свршених објеката, за које су елементи 
и структуре цене нормирани, као разлика између 
нормиране пуне цене коштања и обрачунате 
(стварне) пуне цене коштања, ако је ова последња 
нижа;

б) код радова код којих није било могуће 
унапред утврдити норму трошкова према пропи- 
сима Решења Министра грађевина НРС бр. 8507 
од 21 маја 1947 године (Службени гласник НРС 
бр. 23/47 год.).

35. Губитак се појављује код свршених обје- 
ката, за које су елементи и структуре цене норми­
рани, као разлика између обрачунате (стварне) и 
нормиране пуне цене коштања, ако je ова по- 
следња нижа.

36. Непредвиђена добит и губитак на сврше- 
ним објектима у току једне године компензирају 
сё. Радови на објектима који се извршују у току 
2 и више пословних година, морају се обрачунати 
на крају сваке пословне године као завршени по- 
слови за онај део радова извршених у односној 
пословној години.

37. К-оначан обрачун предвиђене и непредви- 
ђене добити односно губитка врши се по завр- 
шетку пословне године после одобравања заврш- 
них рачуна предузећа у смислу чл, 57 ст. 1 Основ- 
ног закона, о државним привредним предузећима.

V. О расподели добити

38. Остварена предвиђена добит распоре- 
ђује се:

а) за допринос Фонду руководства предузећа 
(чл. 6 ст. 1 Уредбе);

б) за самостално располагайте предузећу за 
потребе ван прописаног плана, и то: за покриваше 
мањих потреба рационализације, за техничка и 
технолошка испитивања, за побољшање сигурно- 
сти уређаја и хигијенских услова рада (чл. 3 ст. 2 
Уредбе);

в) предузећу за планом предвиђене потребе и 
то у циљу повећања сопствених основних и обрт- 
них средстава предузећа и покрића оперативник 
расхода (новатсоства. изучавања и истраживања. 
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чл. 3 ст. 1 Уредбе). Са овим делом добити преду- 
зеће ће располагати на начин одређен у финанси- 
ском плану. При томе поједине потребе могу се по­
крити само до износа предвиђеног у плану, а оста- 
так се плаћа у корист буџета органа који je преду- 
зеће основао,;

г) за административно-оперативног руководи- 
оца а за планом предвиђене посебне рационали- 
зације заосталијих предузећа и за веће инвести- 
ције (чл. 3 ст. 1 и 3 Уредбе). Уколико би по по- 
крићу планом предвиђених потреба известан део 
ове добити претекао, административно-оперативни 
руководилац преостали део добити уплатите у ко­
рист будета органа под чију надлежност потпада, 
тј. у корист буџета народног одбора који je пре- 
дузеће основао.

39. Остварена непредвиђена добит предузећа 
распоређује се:

а) за допринос Фонду руководства предузећа 
(чл. 4 Уредбе);

б) за. самостално располагање предузећа за 
потребе ван прописа плана означених у претход- 
ној тач. под б) овог Упутства (чл. 4),

в) остала добит за плаћање у будет органа 
коjи је предузеће основао (чл. 4).

40. Висина доприноса Фонду руководства пре- 
дузећа, како од предвиђене, тако и од. непредви- 
ђене остварене добити, утврђује претседник План- 
бке комисије НРС по прописима Уредбе о фонду 
руководства предузећа (Фонд руководства) и цен- 
тралном фонду предузећа (Централии фонд) др- 
жавних рударских, индустријских, грађевинских и 
занатских предузећа локалног знача j а (Службени 
гласник НРС бр. 5'47 год.).

41. Висину дела предвиђене добити, који се 
књижи на банковни рачун предузећа, рдређује у 
постотку од 25%—50% надлежни извршни одбор 
народног одбора од укупне предвиђене добити по 
едбитку доприноса Фонду руководства (чл. 3 ст. 1 
Уредбе). Ова остварена предвидена добит преду- 
зећу служи делом за. самостално располйгагье за 
покриће потреба, које планом нису предвиђане а 
делом за покрике планом предвиђених потреба 
предузећа.

42. Висину дела предвиђене добити, са којим 
предузеће самостално располаже, одређује над­
лежни извршни одбор народног одбора. Овај део 
може бити највише 50% од дела одређеног пре- 
дузећу по претходној тачци овог Упутства.

Висину дела непредвиђене добити са којим 
предузеће самостално располаже одређује над­
лежни извршни одбор народног одбора (чл. 6 ст. 2 
Уредбе). Овај део може износити највише 25%. 
од укупне непредвиђене добити.

43. Остварена предвиђена и непредвиђена до­
бит за завршене и обрачунате објекте, а на крају 
године и за несвршене радове, распоређује се сле- 
дећим редом:

а) најпре се покрива губитак, ако га je било 
у претходном тромесечју, и то прво из непредви- 
ђене добити; уколико непредвиђена добит не би 
могла покрити ранији губитак, овај ће се покрити 
из предвиђене добити;

б) ако је предузеће остварило добит, а није 
раније имало евентуални губитак, одвојиће се нај- 
пре допринос Фонду руководства;

в) део предвиђене добити, који се књижи на 
банковни рачун предузећа као и део преДвиђене 

добити који припада надлежном административно­
оперативном руководиоцу (управи);

г) износ предвиђене добити са којим преду- 
зеће самостално располаже, као и преостали део 
предвиђене добити за подмирење планом предви- 
ђених потреба предузећа;

д) износ непредвиђене добити са ко j им пре- 
дузеће самостално располаже;

ђ) преостали део непредвиђене добити који се 
уплаћује у будет органа који je предузеће основао.

Пример: трошкови израде једног грађевинског 
објекта износе динара 30,000.000.—; на том послу 
предузеће je остварило:

предвиђену добит — —------------ 600.000.— дин.
непредвиђену добит —----------- 200.000.— дин.

Свега 800.000.— дин.

У ранијем тромесечју предузеће није имало 
губитке.

Пошто je предузеће постигло мање од 15% 
снижења трошкова материјала, плате израде и у 
постотку одређених општих трошкова градилишта, 
управе и продаје, то на основу решења претсед- 
ника Планске комисије НРС бр. 581 од 22 априла 
1947 године (Службени гласник НРС бр. 17/47) до­
принос Фонду руководства износи 40% од укупне 
непредвиђене добити;

На основу формуле за израчунавање постотка 
предвиђене добити доприноса Фонду руководства 
а у смислу чл. 3 Уредбе о фонду руководства пре- 
дузећа и централном фонду предузећа (Службени 
гласник НРС бр. 5 47) за односни објекат постотак 
доприноса Фонду руководства износи 15%.

Претпоставимо, да предузеће мож.е књижити на 
основу решења надлежног извршног одбора, по 
одбитку 15% доприноса Фонду руководства, на 
свој банковни рачун, 40 % од преостале предвиђене 
добити;

Претпоставимо да на основу решења надлеж­
ног извршног одбора предузеће може самостално 
располагати са 30%' од предвиђене добити књи- 
жене на његовом банковном рачуну као и са 25% 
од укупног износа'од непредвиђене добити;

ОстатаК предвиђене добити од 60%, по од­
битку доприноса за Фонд руководства, књижи се 
на банковни рачун надлежног административно- 
оперативног руководства, док се 35% непредви- 
ђене добити уплаћује у будет органа који je пре- 
дузеће основао. ।

На основу предњих података извршиће се сле- 
дећа расподела добити:

а) за Фонд руководства:
1. од непредвиђене добити 40%, 

тј. 200.000 X 40% — —------------------

* 2. од непредвиђене добити 15%
Tj. 600.000 X 15 ----------------------- :-----

80.000,—

90.000,—

Свега:

б) на банковни рачун добити пре- 
дузећа треба положити 40% од укуп­
ног износа иредвиђене добити умање- 
ног за износ доприноса у Фонд руко­
водства, тј. 600.000 — 90.000 = 510.000 
X 40%----------------------------------------

170.000.—
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в) преостала предвиђена добит, 
која Се књижи на банковни рачуц 
надлежног административно опера- 
дивног руководиоца износи 60% од 
укупног износа предвиђене Добити, 
'умањене за износ доприноса у фонд 
руководства тј. 600.000 — 90.000= ■(
510.000X 60%---------------------------- - 306.000,—
(или 510.000 — 204.000 = 306.000)

г) предузеће може самостално ра- 
сполагати са 30% од укупне предви- 
ђене добити књижене на његовом бан- 
ковном рачуну, тј. 204.000 X 30%= 61.200.—

д) преостала предвиђена добит, 
књижена на банковни рачун преду- 
зећа, која служи за покриће планом 
предвиђених потреба предузећа од 
70%, тј."204.000 — 61.200=------------(142.800,—
(или 204.000 X 70 % = 142.800)

ђ) предузеће може самостално ра- 
сполагати са 25% од укупне непред- 
виђене добити, тј. 200.000 X 25% = 50.000.—

е) преостала непредвиђена добит 
од 35% од укупне непредвиђене до­
бити књижи Се У корист буџета ор­
гана који je предузеће основао, тј.

а) Шематска претстава поделе предвиђене 
добити:

Предвиђена добит
Ј 600.000.— дин.

Фонду руководства 
15% од 600.000 = 90.000 дин.

600.000 — 90.000 = 510.000 дин.

На банковни рачун 
предузећа

40% од 510.000 д.
= 204.000.— дин.

на банковни рачун админи« 
стративно-оперативног руд 
ководиоца

< 60% од 510.000 = 306.000 д.
204.000 дин. 

на самостално распо- 
лагање предузећу

30%
од 204.000 = 61.200 д.

за планом предвиђене 
потребе предузећа

70% од 204.000 дин. 
= 142.800 дин.

б) шематска претстава поделе непредвиђене 
добити: -'йУ

непредвиђена добит 
~ 200.000.— Дин.

Фонду руководства
40% од 200.000.— дин. = 80.000 д.
Предузећу на само­
стално располагайте 
25% од 200.000 дин. 

= 50.000.— дин.
на буџет органа који 
je предузеће основао 
35%, од 200.000 дин.

= 70.000.— диа.

44 , Наредбом Министра финансија ФНРЈ II 
бр. 44 од 10 јануара 1947. год. по привременом 
књижењу добити државних привредних предузећа 
на збирним рачунима њихових административно 
оперативних руководилаца овлашћен je админи­
стративно оперативни руководилац да може огра- 
ничйти износе које he предузеће употребљавати 
за сврхе Фонда руководства и за део добити ко- 
јим предузеће слободно располаже ван прописа- 
нОг плана на 75% збира средстава рас1поређених у 
ту' сврху. (Службени лист ФНРЈ бр. 5/47).

45 . Предузеће ће у току године привремено 
обрачунавати предвиђену добит на привремене 
ситуације. Ову добит предузеће неће уплаћивати 
на банковне рачуне добити, већ ће евидентирати 
у свом књиговодству. Овако израчунати износи 
служиће као основ за уплаћивање доприноса у 
Фонд руководства. Уплате у Фонд руководства 
могу се чзвршити само у висини 50% од допри­
носа за Фонд руководства из привремено израчу- 
нате добити.

4& Обрачун доприноса Фонду руководства за 
свршене објекте као и остале расподеле добити, 
извршиће се у смислу тач. 6 ст. 2 Упутства Мини­
стра финансија ФНРЈ II бр. 150 од 17 јануара 1947 
године за извршење Уредбе о банковним рачунима 
добити државних привредних предузећа и њихо- 
вих административно оперативних руководиоца 
(Службени лист ФНРЈ бр. 6/17), а коначан обра­
чун на крају пословне године такође и за недо- 
вршене радове.

VI. Књижење добити и губитка

47. По обрачуну и расподели добити врши се 
књижење добити, односно губитка.

48. Обрачунату предвиђену и непредвиђену 
Добит, као и обрачунати губитак, предузеће he 
књижити у својим пословним књигама одмах по 
израчунавању.

49. У својим пословним књигама предузеће he 
отворити посебна конта за:

а) предвиђену добит;
б) непредвиђену добит;
в) губитак.

Против I ставке књижења на горшим контима 
књижиће се на контима резултата изградње.

50. У смислу чл. 2 Уредбе о банковним рачу- 
ним^ добити државних привредних предузећа ло- 
калног. значаја (Службени гласник НРС бр. 4/47) 
предузећа односно њихови административно опе­
ративни руководиоци отвориће код Народне банке 
следеће рачуне:

а) рачун за предвиђену добит и
б)’ рачун за непредвиђену добит.
51. Министар финансија ФНРЈ својом Наред­

бом о привременом књижењу добити државних 
привредних предузећа од 10 јануара 1947 г. (Слу- 
жбени лист ФНРЈ бр. 5/47) одредио je да админи­
стративно оперативни руководиоци отворе крд 
огранака (пословних јединица) Народне банке у 
своме седишту збирне рачуне по врстама добити 
(чл. 2 Уредбе о банковним рачунима добити) на ко- 
јима he се привремено књижити добит свих пре- 
дузећа под њиховим руководством.

52. Како поједина предузећа, тако и њиховом 
административно-оперативни руководиоци водиће 
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у својим посяовним књиглма конта евиденције из 
којих he бити јасне све поједине и укупне уплате 
сваког пр.едузећа по врстама добити.

Иако je у' том случају сва добит предузећа 
књижеда код Народне банке на збирни рачун ад­
министративно оперативног руководиоца (управе), 
предузећа су овлашћена да расположу, у смислу 
чл. 4 ставке 2 Уредбе о банковдим рачунима Хо- 
бити државних привредвих предузећа локалног 
значаја а у границами стварно уплаћених износа и 
постојећих прописд о расподели добити (ограни- 
чење под тач. 44 овог Упутства), са односним де­
лом добити. У ту сврху могу издавати налоге не- 
посредно Народној банци за исплате на терет ра- 
чуна добити свог административно оперативног 
руководиоца.

53. Предузећа he полагати на крају сваког тро- 
месечја на одговарајући банковни рачун предви- 
ђену добит за односно троме^ечје и то за све оне 
објекте који су били свршени, обрачунати и прим- 
Лэени и за које je била одређена цена грађевинске 
услуге најмање месец дана пре свршетка односног 
тромесечја према Упутству за изрршење Уредбе о 
банковним рачунима добити. Полагање добити за 
радове који су свршени у последнем месецу од- 
нооног тромесечја, извршиће се у нарезном тро- 
месечју, и то најкасније месец дана по извршеном 
пријему посла и одређивању цена грађевинске 
услуге.

Истовремено са полагањем предвиђене добити 
извршиће се и полагање евентуалне џепредвиђене 
добити за те радове у смислу предњих прописа 
ове тачке.

54. Све уплате на банковне рачуне добити до 
коначног обрачуна на крају пословне године пре- 
стављају аконтацију.

55. По завршетку сваког тромесечја предузеће 
he изврщити обрачун добити (предвиђене и не- 
предвиђеке) и то за све оне објекте који су били 
у односном тромесечју свршени, обрачунати и 
примљени и о томе известити надлежног админи- 
стративно-оперативног руководиоца. О овоме извр­
шеном обрачуну добити административно-опера- 
тивни руководилац је дужан известити надлежног 
финансијског органа (чл. 55 Ооновног закона о 
државним привредним предузећима).

56. , Укупна обрачуната добит књижена на 
контима обрачунате добити распоређује се према 
Уредби о ценама грађевинских услуга и о добити 
и расподели добити државних грађевшмжих пре- 
дузећа локалног значаја.

57. За коначни обрачун добити долази у об- 
зир сва оствареиа добит у току једногодишњег 
пословаььа предузећа.

58, .Обзиром да је неједнакост грађевинске де- 
латности у појединим обрачунским периодима у 
току године, треба у смислу предњег, а у сврху 
расподеле добити, посматрати као целину цело- 
купну једногодишњу остварену добит.

Посматрање добити у целини потребно je ради 
тога, што се може У току године у разним обра­
чунским периодима појавити једном добит, а други 
пут губитак, што je нарочито случај код грађе- 
винских предузећа.

59. Код предузећа код којих je у обрачунским 
периодима почетном године предвидена добит, а 
за наредне обрачунске периоде може се очекивати 
губитак, има се у конечном обрачуну узети само 
чиста добит у току цёле године, тј. укупна по­

стигнута добит у појединим обрачунским перио­
дима у току године одбивши укупан губитак, који 
се појавио у појединим обрачунским периодима у 
току исте године.

60. Крајем сваког обрачунског периода пред- 
виђени губитак преноси се са конта обрачунског 
губитка на конто обрачунате непредвиђене добити 
о чему предузепе мора обавестити свог админи- 
стративно-оператнвног руководиоца.

61. Банковни рачун непредвиђене добити у 
току године треба да буде одраз конта „обрачу­
нате непредвиђене добити". То значи, да he пре- 
дузеће у периоду, када се појави непредвиђени 
губитак, пренети износ непредвиђеног губитка са 
банковног рачуна кшредвиђене добити на свој ре- 
довни банковни (тскући) рачун.

62. Предвидена добит предузећа, књижена на 
банковном рачуну предвпуене добити, распоређује 
се у Следеће сврхе:

а) за средства Фонда руководства;
б) за самосдално располагая^ предузећу;
в) предузећу за планом предвиђене потребе;
г) за средства административно-оперативног 

руководиоца за планом предвиђене посебне рацио- 
нализације заостајалих предузећа и за веће инве- 
стиције.

63. Непредви^ена добит предузећа, књижена 
на банковном рачуну непредвиђене добити, распо- 
ређује се у следеће сврхе:

а) за средства Фонда руководства;
б) за самостално располагање предузећу; и
в) за плаћање у буцет органа који je преду- 

зеће основао.
64. Ближи прописи о књижењу добити до- 

биће се накнадно.
65. Ово Упутство примешиваће се почев од 1 

јануара 1947 год.

Бр. 366
У Београду, 20 маја 1947 године.

Министар грађевина HP Србије, 
j . Милан Поповић, c p.

Претседник Планске комиеије,
Народне Републике Србије,

М. Поповић, c. p.

196.
На основу плана 8 Правилника о накнади трошкова 

за службена путовања и оелидбе државних службеника 
Вепублике, службеника окружних и среских народних од- 
бора, Извршнюг народног одбора за град Беопрад, као и 
радника и намештеника који се исплаћују по Уредби э ре- 
гулисашу вадница и плата радника и намештеника од 20 
априла 1945 године, дајем следеће

ОБАВЕЗНО ТУМАЧЕЊЕ
ПРАВИЛНИКА О НАКНАДИ ТРОШКОВА ЗА СЛУЖБЕНА 

ПУТОВАЊА И СЕЛИДБЕ

Прописи Правилника о накнади трошкова за 
службена путовања и селидбе државних службе­
ника Републике, службеника, окружних и среских 
нар одних одбора’, Извршног народног одбора за 
град Бе огр ад, као и радника и намештеника који 
се исплаћују по Уредби о регулисању надница и 
плата радника и намештеника од 20 априла 1945 
године, ц-римењиваће се и на бивше службенике 
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и поверенике — чланове извршних одбора — уки- 
нутих окружних односно ореских народних одбо­
ра, који су, због укидања односних народних од­
бора Законом о административно-територијалној 
подели Народне Републике Србије, упућини од 
стране ликвидационих комисија на рад код других 
државних органа односно преузети од ових органа.

Иоплата путних и селидбених трошкова так- 
вих службеника и повереника — чланова изврш­
них одбора — пада на терет оних државних ор-; 
гана-, установа и предузећа, којима се ти службе- 
ници и повереници упућују на рад ради преузи- 
мања односно који су их преузели.

Ово Тумачење ступа на снагу даном објављи- 
вања у „Службеном гласнику Народне Републике 
Србије".

Бр. 71810

У Беэг.раду, 20 јуна 1947 године.

Министар финансија HP Србије,

Рад. Јовановић, c. p.

197.
На основу члава 3 и 10 Закона о печатима, штамби- 

љима и жиговима, прописујем

ПРАВИЛ НИК

ЗА ИЗВРШЕЊЕ ЗАКОНА О ПЕЧАТИМА, ШТАМБИЉИМА 
И ЖИГОВИМА

Члан 1
Печати за хемиску боју су од гуме, а печати 

за восак од месинга или другог погодног метала.
Печати су округлог облика, са пречником ве­

личине 32 мм. за једнојезичне натписе, а за двоје- 
зичне натписе оа пречником од 40 мм.

За свако отступање мора се прибавили одо- 
брење Министра унутрашњих послова.

Члан 2

Текст печата исписује се у концентричним 
круговима око државног грба Народне Републике 
Србије.

У спољњем кругу исписује се назив републике, 
а за државне органе Аутономне покрајине Војво,- 
дине односно Аутономне Косовско-метохијске об­
ласти и назив ове -покрајине односно области.

У дну печата исписује се седиште државног, 
органа.

У колико се текст печата исписује на два је- 
зика, онда ће се с леве стране налазити текст на 
српском а с десне стране на другом језику. Назив 
седишта исписаће се на дну писмима оба језика.

У случају нарочите потребе текстови се у печа­
тима могу исписивати у скраћеном облику.

Члан 3
На печатима месних народних одбора поред 

њиховог назива имају се исписивати и називи сре- 
зова којима административно-територијално при- 
паДају.

Члан 4
У олучају потребе, а на предлог заинтересо- 

ванйх државних органа, може се за поједине др- 
Жавне органе посебним правилником прописати де- 
таљнИји или друтачији текст печата.

Члан 5

У случају да неки државни орган има потребе 
за већим бројем истих печата, онда ће се они изра- 
дити у свему истоветно, а сваки посебни примерак 
биће на самом печату обележен посебним редким 
бројем исписан римском цифром.

Када ће ова потреба настати зависи од броја 
одељења, отсека и одељака, обима послова и оцеПе 
државног органа који je у питању.,

Члан 6

Штамбиљи су од гуме, правоугаоног облика; 
величине коју потреба текста изискује. При врху 
штамбиља. надави се грб Народне Републике Ср- 
бије, а испод њега текст штамбиља исписан по 
истим правилима као и текст печата. Текст се ис- 
писује водоравно.

У колико се текст исписује на два језика, онда 
ће се с леве стране исписати на српском а с десне 
стране на другом језику.

Испод текста штамбиља налази се место за 
о-знаку аката, испод тога место за ознаку датума 
и потом седиште државног органа.

Испод исписаног текста штамбиља може се по 
потреби, ако се штамбиљи израђују у више при- 
мерака, исписати и ознака појединих одељења од­
носно отсека државног органа.

Када ле ова потреба настати зависи од сце­
не државног органа који je у питашу..

Члан 7
Суви жигови су од челика или другог погод- 

ног метала. Све што je прописано за печате важи 
и за жигове.

Жигови места и дана су округлог облика. У 
средини je датум употребе жига, а унаоколо се 
исписује назив и седиште државног органз.

Аутоматски жигови (комиостери) су једнаки 
са жиговима места и дана.

Члан 8

Државни органи су дужни одмах обавестити 
Министарство унутрашших послова о сваком пу-- 
битку или уништењу печата, штамбиља. или жи- 
гова, уз тачан опис изгубљених или уништених 
примерака.

Члан 9

На случај замене печата, штамбиља или жи- 
гова услед дотрајалости важе истц прописи као и 
код израде нових, с тим што je државни орган' 
који врши замену дужан да са отисцима нових 
примерака достави Министарству унутрашших по­
слова, у смислу чл. 6 Закона о печатима, штамби- 
љима и жиговима, и старе чију je замену извршио.

Члан 10

Печаторесци, који желе добита овлашћења за 
израду печата, штамбиља и жигова за државне ор­
гане, имају се обратите писменом молбом Мини- - 
старству унутрашгьих послова ради добијања до- 
зволе.

Члан If
У молби имају навести: презиме, очево име и 

име, место и датум рођења, место пребиватьа као 
и место где намеравају да обављају печаторезачки 
посао.
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Уз молбу треба приложи™ и дозволу надлеж- 
ног државног органа за обављање радње.

Члан 12
Министар унутрашњих послова издлће мо- 

лиоцу у року рд месец дана по пријему молбе 
пвлашћење за израду печата, штамбиља и жигова 
за државне органе, а у колико нађе да се тражено 
овлашћење не може издати одбиће решением мо- 
лиоца.

Дато овлашћење печаторезац је дужан истаћи 
на видном месту у својој радњи.

Издато Овлашћење може Министар унутрзш- 
љих послова у свако време решеньем повупи.

Члан 13
Овлашћени печаторезац без писменог налога 

..ржавног органа, коме треба печате, штшДиље и 
жигове да изради, не сме приступи™ изради.

Члан 14
Печаторезац има предаги израђене печате, 

штамбиље и жигове одмах по изради непосредно 
државном органу за кога je исте парадно или лицу 
специјално овлашћеном за њихов пријем. Истовре- 
мено дужан je предати матрице којима сё при изра­
ди служио. У случају да се матрице, с обзиром на 
технику израде, не могу одвојити од алата, онда 
he се оне записнички у присуству органа унутра- 
шњих послова у месту израде уништити.

Члан 15

Прекршаји прописа овог Прдвилника, у колико 
не садрже у себи елементе тежег кривичног дела 
или дела из чл. 7 Закона о печатима, штамбиљима 
и жиговима, кажњаваће се као аДмпнистративно- 
иступни прекршаји према општим пропнсима који 
важе за ова дела.

Члан 16
Оваj Правилник ступа на снагу даном објав- 

љивања у „Службеном гласнику Народне Репу­
блике Србије“.

'HI бр. 35291

У Београду, 19 јуна 1947 године.

Ми ни с тар 
Унутрашњих послова HP Србије

С, Пенезић, c. p.

198.

Да би се обезбедила изградња -свих објеката по ин- 
Јестиционом плану за 1947 годину, на предлог претсе- 
1ника Планске комисије HP Срби.је прописујем следећу

H A P Е Д Б У
i) о ба в е зн о ј п ре д а л и  г ра ђ е в и и с к о г  м а т е ри ја л а  
ГРАЂЕВИНСКИМ ПРЕДУЗЕЋИМА И ОРГАНИЗАЦИЈАМА 
И ПРИЈАВИ ГРАЂЕВИНСКИХ МАШИНА НА ТЕРИТО- 

РИЛИ HP СРБИЛЕ

1) Сва савезна и републиканска индустриска, 
рударска и остала предузећа и установе дужна су, 
да сав грађевински материјал којим располажу за 
извршење грађевинских радова, без обзира на из- 

вор одакле су га добили, предају државним гра- 
ђевинским предузећима која су задужена за изво- 
ђење тих радова према оперативном плану Мини- 
старства грађевина HP Србије. Предатим матери- 
Јалом располаже Министерство грађевина према 
потребила из оперативное плана.

Грађевинска предузећа преузеће тај материјал 
на основу уговора ca досадашњим власником и 
препис уговора доставиће ?Аинистарству грађевина 
HP Србије. У својим декадним извештајима гра- 
ђевинска предузећа ће тај материјал исказати као 
примљен у II декади месеца јуна. Према томе рок 
за ову примо-предају тече од 10—20 јуна.

2) Уколико савезна и републиканска индустри­
ска, рударска и остала предузећа и установе ра­
сполажу нереализованим контингентима грађевин- 
ског матери j ала у инвестиционе сврхе, уступиће 
ове контингенте Планској комисији HP Србије — 
Одељењу материјалног биланса, у истом року.

3) Сва савезна и републиканска индустриска, 
рударска и остала предузећа и установе, које из­
воде грађевинСке радове у сопственој режији без 
учешћа државних грађевинских предузећа, или 
још нису склопила уговор са грађевинским пре- 
дузећем, дужна су да Планској комисији HP Ср- 
бије пријаве све залихе грађевинског материјала 
којима располажу за те грађевинске радове према 
стању на дан пријаве.

4) Под грађевинским материалом ова Наредба 
обухвата: цемент, бетонско гвожђе, профилисано 
гвожђе, лимове, резану и тесану грађу, стакло, 
жицу, гвоздене цеви и санитарне објекте и мате­
риал.

5) Сва савезна и републиканска индустриска, 
рударска и остала предузећа и установе, које ра­
сполажу грађевинским машинама дужна су да те 
машине пријаве Планској комисији HP Србије, без 
обзира на i-ьихово порекло.

У пријави навести: а) назив и тип машине, б) 
капацитет, в) врсту погона и г) стање употре- 
бЉИЕОСТИ.

Грађевинске машине које™ндустриска, рудар­
ска и друга предузећа и установе стално употре- 
бљавају у вези са извршењем свог производног 
плана не треба пријављивати. Обавеза пријаве по 
овој Наредби не односи се на државна грађевин- 
ска предузећа и установе које изводе радове у 
сопственој режији.

6) Под грађевинским машинама ова Наредба 
обухвата: справе за савијање гвожђа, бетонске 
мешалице, дробилице за камен, машине за просе- 
јавање песка, шљунка и туцаника, грађевинске ди- 
залице, транспортне траке, справе за набијање 
шипова, справе за дубинска бушења и. сондаже, 
суве багере, булдожере и друго, машине за зе- 
мљане радове, компресоре, бибраторе, пумпе, ва- 
гонете, шине, дресине и локомотиве за колосек од 
60 см.

7) Рок за пријаву грађевинских машина je до 
20 јуна т. г.

8) За неизвршење ове Наредбе или нетачне 
пријаве кривци he одговарати по Закону о сузби- 
јан>у шпекулације и привредне саботаже.

Бр. 8040/47

Претседник Владе

Народне Републике Србије, 

Др. Б, Нешковић", с. р.
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199.
На основу члана 19 Урдбе о откупу житарица, а У 

вези плана 2 Упутства Минжтарства тргэвине и снабде- 
вања ФНРЈ број 23755 од 4 јуна 1947 године, доносим 
следеће

PЕ Ш Е Њ Е
О ВИСИНИ УЈМА КОД ВРШАЛИЦА

Сопственицима вршалица на име накнаде у 
натури за вршидбу припада ујам и то:

5% од овршене количине, ако власник жита 
даје гориво за погон вршалице;

6% од овршене количине, ако власник жита 
не даје гориво за погон вршалице.

Ако сопственик вршалице, по жељи произво- 
ђача, превлачи вршећу гарнитуру сопственим срет- 
ствима на гьихова гувна, припада му још 0,5% од 
овршене количине.

За подручје Аутономне покрајине Војводине 
висину ујма код вршалице одредиће Главки из- 
вршни одбор АП Војводине, с тим да висина ујма 
не сме бити већа од прбшлогодишње.

Све количине ујма, које сопственици вршали­
ца и машинско-тракторске станице приме од вла- 
сника жита, улазе у државни житни фонд и морају 
се обавезно предати држави. Од тога се изузи- 
мају само количине житарица издате радницима 
на вршалици, које плаћа сопственик вршалице, 
као и количине потребне за исхрану власника вр­
шалице и чланова гьегове породице, уколико није 
у исто време снабдевен ка-о произвођач.

Исто тако сва савезна, републиканска, покра- 
јинска и локална пољопривредна добра дужна су 
предати ујам који добију за вршидбу туђег жита.

Бр. 23640

У Београду, 27 јуни 1947 године.

Министар 
трговине и снабдевања HP Србије,

Р. Антуновић, c. p.

 
МИНИСТАРСТВО ФИНАНСИЈА HP СРБИЈЕ 

„Банат” — творница сухОмеснате робе и кснзерви — 
Бан. Карловац

Промена директора

Министарство финансија HP Србије објављује, да je 
у регистар државних предузећа у регистарски лист бр. 
143, који се односи на предузеће „Банат” — творницу 
сухомеснате робе и конзерви, Банатски Карловац, уписало 
дме новэга директора Бранкова Здравка, који he у будуће 
ово предузеће потписивати.

Бр. 63351. — Из Министерства финансија HP Србије, 
4 јува 1947 године у Београду. КОбр. 4456 1-1

/
суме у финансиском плану, за закључивање краткорочних 
зајмова, као и кредита преко 150.000 дин., мора имати 
сагласнэст управе,

Бр. 64553. — Из Минжтарства финансија HP Србије, 
3 јуна 1947 године у Београду. • КОбр. 4458 1-1

„Кофеа” — радионица сурогата кафе — Вел. Кикинда 

упис у регистар

Министарство финансија HP Србије објављује, да je 
на основу решења бр. 61328 од 28 маја 1947 године, б,ри- 
сало из регистра предузеће, „Кофеа”, радионица сурогата 
кафе у Великој Кикинди, уписано на листу бр. 2£, пошто 
je ово предузеће предато на управу Г.И.О-А.П. Војводине.

Бр. 61328. — Из Министарства финансија HP Србије, 
28 маја 1947 године у Београду. КОбр. 4457 1-1

Предузеће за промет живином и перјем — Приштина 

Брисање из регистра

Министарство финансија HP Србије објављује, да je 
у регистар државних привредних предузећа, у регистарски 
лист бр. 376, свеска I уписало: Предузеће за промет жи- 
вином и перјем, ca седиштем у Приштини, основано реше­
нием Владе HP Србије бр. 131 од 17 марта 1947 године, а 
чији je предмет пословања, промет живином, јајима и. 
перјем.

Предузеће потписује директор Ефидија Ахмет Реџеп, 
а на случај његове спречености, секретар предузећа Ка- 
раџић Милка, ca овим ограничењем: за увођење аових 
послова, који не спадају у редовно пословање предузећа, 
за закључивање послова У износу прекз 500 000.— дин., 
или послова за извоз, директор je дужан да прибави са- 
гласност Дирекције.

Бр. 62849. — Из Министарства финансија HP Србије, 
7 маја 1947 године. КОбр. 4610 1-1

Предузеће за електрификацију Србије — Београд 

Упис у регистар

Министарство финансија HP Србије објављује, Да је 
у регистар државних привредних предУзейа у регистар­
ски лист број 384 свеска 1 уписало: Предузеће за електри- 
фикацију Србије, Бранкова 30 Београд, основано реше- 
њем HP Србије број 263 од 31 марта 1947 године и чији 
je предмет пословања грађење електричних постројења за 
производњу, пренос и развод електричне енергије.

Предузеће потписује директор инж. Љубивојевић Вла­
димир, а на случај његове спречености инж. Ђорђе Ду- 
канац или Емило Орсини, комерцијални руководилац.

Бр. 63356. — Из Министарства финансија HP Србије, 
12 јуна 1947 године у Београду. КОбр. 4660 1-1

„Спорт” — предузеће за израду фискултурних 
потребштина — Београд

упис у регистар

Министарство финансија HP Србије објављује да je 
у регистар државних привредних предузећа, у регистар­
ски лист број 450 свеска 1 уписало: Предузеће за израду 
фискултурних потребштина, „Спорт” у Београду Солун- 
ска број 2, основано решеньем Владе HP Србије број 483 
од 15 мај.а 1947 године, а чији je предмет пословања из- 
рада фискултурних потребштина од коже.

Предузеће потписује директор Пећинар' Милосав.
Бр. 75534. — Из Министарства финансија HP Србије, 

26 јуна 1947 године у Београду. КОбр. 27-Б. 1-1

Врањска Бања — бањско и климатско лечилиште 

упис у регистар

Министарство финажија HP Србије објављује, да je 
у регистар државних привредних предузећа у регистарски 
лист бр. 375 свеска 1 уписало: „Врањска бања”, ca седи­
штем у Врањској Бањи, основано решењем владе HP Ср- 
бије бр. 244 од 26 марта 1947 године, а чији je предмет 
послоаања бањско и климатско лечење и опоравак.

Предузеће потписује директор Стојан Ђорђевић ca 
овим ограничењем: за велике оправке преко предвиђене

„Електротехна” — предузеће за снабдеватье електро 
техничким материалом — Београд

Упис у регистар

Министарство фннансија HP Србије објављује, да je 
у регистар државмих привредних предузећа у регистар­
ски лист број 395 свеска 1 уписало: „Електротехна” пре- 
дузеће за снабдевање електроте-хничким материалом 
са седиштем у Београду основано решењем Министарства 
индустрије ФНРЈ број 907 од 8 маја 1945 године, а чији 
je предмет пословања дистриб. електроматеријала, сија- 
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лица и другог материјала, евидентирање стварних потреба 
у електроматеријалу.

Предузеће потписује директор Инж. Константин Па- 
вловић, а на случај његове спречаности Спасоја Рац- 
ковић шеф рачун. и Емерих Боршоди шеф стоваришта 
предузећа.

Бр. 75402. — Из Министарства финансија HP Србије, 
26 јуна 1947 године, у Београду. КОбр. 28-Б. 1-1

„Бора Марковић” — индустриска прерада дрвета 
Забрежје

Промена директора

Министарство финансија HP Србије збјављује да je 
у регистар државних привредних предузећа у регистар- 
ски лист број 7, који се односи иа предузеће „Бора Мар- 
ковић” индустриска прерада дрвета, Забрежје, уписало 
име новог директора Радосава Матића који he у будуће 
овэ предузеће потписивати,

Бр. 74414. — Из Министарства финансија HP Србије, 
21 јануара 1947 године у Београду. КОбр. 10-3. 1-1

»Трудбеник” — грађевинско предузеће — Лесковац 

упис у регистар

Министарство финансија HP Србије објављује да je 
у регистар државних привредних предузећа, у регистар- 
ски лист број 386 свеска 1 уписало: „Трудбеник”, прађе- 
винско предузеће за извађање грађевинских радова са 
седиштем у Лесковцу, основано решењем ОНО у Леско,вцу 
број 655 од 2 августа 1946 године, а Указом Президиума 
Народне скупштине HP Србије број 1202 од 29 априла 
1947 године проглашено за предузеће републиканског зна­
чаща, чији je предмет пословања извођење грађевинских 
радова.

Предузеће потлисуј-е директор Игњатовић Јосиф.
Бр. 67406. — Из Министарства финансија HP Србије, 

12 ј"уна 1947 године у Београду. КОбр. 2-Л. 1-1

„Санџак” — грађевинско предузеће — Нови Пазар 

Упис у регистар

Министарство финансија HP Србије објављује да je 
у регистар државних привредних предузећа, у регистар- 
ски лист број 381 свеска 1 уписало: „Санџак”, грађевинско 
предузеће за извођење грађевинских радова са седиштем 
у Новом Пазару, основано решеньем Министарства грађе- 
вина HP Србије број 3275 од И марта 1946 године, а 
Указом Президиума Народне скупштине HP Србије број 
1202 од 29 априла 1947 године проглашено за предузеће 
републиканског зиачаја, чији je предмет пословања из- 
вођење грађевинских радова.

Предузеће потписује директор инж. Бељић Бранко, 
а на случај његове спречености инж. Ржевски Александар.

Бр. 66723. — Из Министарства финансија HP Србиуе, 
10 јуна 1947 године у Београду. КОбр. 4-Н. 1-1

МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА 
ИР СРБИЈЕ

Промена рођеног имена

Решеньем Министарства унутрашњих послова HP Ср- 
бије И бр. 25261 од 16 маја 1947 године дззвољва се про­
мена рођеног имена Алојзију Рајху на Славко Рајх.

II бр. 25261/47. — Из Министарства унутрашњих по­
слова HP Србије. 7716 1-1

Промена породичног имена

Решењем Министарства унутрашњих послова HP Ср- 
бије II број 21888 од 2 маја 1947 дозвољава се промена 
породичног имена Врбацки Павелу из Бачког Петровца, на 
име Тордаји Павле.

Бр 1715-47. — Од Отсека за унутрашње послове при 
СНО Нови Сад. 7047 1-1

Промена породичног имена Л Г

Решењем Министарства унутрашњих послова HP, Ср> 
бије II број 2244 од 7 маја 1947 године, дозвољава če 
промена породичног имена Врбацки Павелу рођеном 1892 
године, из Бачког Петровца на Тордаји Павел.

6546-47. Од Отсека за унутрашње послов« при 
СНО Нови Сад. 7048

Промена породичног имена

Решеньем ^“^Т'аРства унутрашњих послова број 
23249 од 7 маја 1947 променио, сам презиме, од Јовановић' 
на Милојевић. Првослав Милојевић Крагујевац Војводе 

Мишина 4.
^P- 23249. — Из Министарства унутрашњих послова 

HP Сроије, 7 маја 1947 године. КОбр. 4656 1-1

Промена породичног имена

Решешем Министарства унутрашњих послова Србије 
II opoj 22060-47 одобрена je промена продичног имена ма­
лолетнее ми сина Годар Мирослава на Ракић Мирослав.

II бр. 22060-47. — Од Министарства унутр.ашњих по­
слова HP Србије. КОбр. 4509 Г-1

ПАЖЊА ПРЕТПЛАТНИЦИМА

Последњи пут се позивају сви претплагници 
који нису у потпуности измирили дугујућу прет- 
плату на „Службени гласник HP Србије”, да je нај- 
даље до 1 августа 1947 године измире за целу 
годину. После овога рока обуставиће се даље 
слање листа.

Новац слати на наш чековый рачун код На­
родне банке ФНРЈ — Филијала бр. 10 у Београду. 
На полеђини чековые или поштанске уплатнице 
назначити тачну адресу и број наше картотеке под 
којим се лист отпрема.

Из администрације „Службеног гласника HP 
Србије”.
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